
Pokyny pro vytvoření žákova seznamu literárních děl  

k ústní maturitní zkoušce z předmětu Český jazyk a literatura  

1. Žák si do svého seznamu vybírá 20 literárních děl ze školního seznamu: zkontroluje si 

seznam podle školního seznamu, který je na webových stránkách gymnázia, popř.  

u ředitele školy či u předsedy PKČJL – pozor na správné názvy děl i jména autorů, pouze 

příjmení.  

2. Žák si seznam zároveň vytváří podle níže uvedených kritérií:  

  

Světová a česká literatura do konce 18. století:  minimálně 2 literární díla  

Světová a česká literatura 19. století:    minimálně 3 literární díla  

Světová literatura 20. a 21. století:      minimálně 4 literární díla  

Česká literatura 20. a 21. století:      minimálně 5 literárních děl  

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama. 

Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora.  

  

3. Žák sestaví svůj seznam 20 vybraných děl podle školního seznamu, který je uspořádán dle 

čtyř kritérií, respektuje pořadí světová, česká literatura – žák si tedy vybere 20 děl a 

uspořádá seznam podle výše uvedených kritérií – viz školní seznam, píše pouze příjmení 

autorů seřazená podle abecedy v pořadí světová, pak česká literatura – viz vzor žákova 

seznamu.  

4. Žák má k dispozici vzor seznamu vypracovaný PKČJL, kde je nastaveno písmo, 

řádkování, úprava hlavičky apod. – doporučujeme použít, využít i skryté znaky pro 

kontrolu textu, je nutno udržet jednotnou úpravu.  

  

Jednotná úprava: hlavička seznamu, jméno, třída, školní rok – tučně, zbytek textu normálně, 

mezi jednotlivými literárními díly je vynechán řádek, řádkování jednoduché, typ písma Times 

New Roman, velikost 12, použití tabulátoru, zarovnání do bloku, formátování číslování, 

příjmení autora, dvojtečka, název díla apod.  

5. Žák seznam odevzdá svému vyučujícímu podle dohody, nejpozději 14. března 2025.  

6. Žák seznam uchová i v elektronické podobě a podle dalších instrukcí vyučujících dá k 

dispozici škole pro organizaci maturity.  

  

Eva Knoppová, předseda PKČJL  


